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Gazeta Szkoły Podstawowej w Opinogórze Górnej 

 

Z okazji Świąt Wielkanocnych wszystkim czytelnikom naszej gazetki 

życzymy zdrowia, wiosennej radości, sukcesów 

oraz inspiracji do podejmowania nowych wyzwań. 
Zespół redakcji Miksera 

 

„A po lutym marzec śpieszy, koniec zimy wszystkich 

cieszy”. (przysłowie polskie) 

Gdzie jest wiosna? 

Tutaj krokusy wyrosły, / a przebiśniegi obok sosny. 

/Fiołki nas pozdrawiają/ a drzewa pąki rozwijają. 

 Skąd się wzięła nazwa marzec? 

MARZEC wywodzi się z języka łacińskiego. W 

starożytnym Rzymie był to miesiąc poświęcony – 

Marsowi - bogu wojny. Mars miał groźną minę, czyli 

marsową. Martius w łacinie oznacza miesiąc Marsa, 

czyli ten, w którym ta planeta świeci najjaśniej.  

 Skąd się wzięła nazwa kwiecień? 

KWIECIEŃ - nazwa tego miesiąca pochodzi od 

rozkwitających kwiatów. Początkowo nazwa brzmiała 

„wodzikwiat” przez to, że zwodził pierwszymi ciepłymi 

dniami. Dawniej używane były również nazwy: 

łżykwiat (miesiąc „wyłudza z ziemi przedwcześnie 

kwiaty”), brzezień (od brzozy) i dębień 

(od zieleniejących się dębów). 

„Słownik polszczyzny XVI wieku” podaje jeszcze, 

że o kwietniu mówiono dawniej „ksantyk” 

oraz „aprylis” (od łacińskiej nazwy Aprillis 

zapożyczonej przez większość języków europejskich).  

„Kwiecień-plecień — powiada nasze polskie 

przysłowie;/ jeszcze w nim brzydkiej zimy ślad się 

ostatni nie zatarł, / więc radzę wam, dziateczki, 

uważajcie na zdrowie, / bo w kwietniu bardzo łatwo 

o grypę i katar!”.           

Józef Birkenmajer Kwiecień  

W TYM NUMERZE 

▪ Patron szkoły 

▪ Z życia szkoły 

▪ 3 kroki do sukcesu na egzaminie ósmoklasisty 

▪ Dzień Pisarzy i Pisarek 

▪ Rok Wisławy Szymborskiej 

▪ Nasze wywiady 

▪ W świecie teatru 

▪ Ach, te kobiety 

▪ Maszeruje wiosna 

▪ Ojczyzna polszczyzna 

▪ Wielkanoc: historia i tradycja 

▪ Maja poleca – kącik kulinarny 

▪ Kącik anglomaniaka 

▪ Kącik Deutsch  

▪ Kącik sportowy 

▪ Uśmiechnij się 

▪ Wiosna w obiektywie 

 

Zespół redakcyjny: Maja Milewska, Ada 

Mosakowska, Alicja Kozłowska, Zuzanna Budniak, 

Zuzanna Pietrzak, Lena Stochmiałek, Filip Noworucki. 

Opiekunowie: Mariola Chojnowska, Beata Nowacka 

– Kołakowska.  Beata Chwaszczewska.    

Zapraszamy do współpracy

Nr 4 

marzec/ kwiecień 2023 

r.  
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PATRON SZKOŁY

 

2 maja poeta 

Zygmunt Krasiński 

obchodził imieniny. 

Informację o tym, 

jak świętowano ten 

dzień w gronie 

rodzinnym, 

znajdziemy w liście Elizy Krasińskiej z 30 kwietnia 

1855 r. pisanym z Heidelbergu do Katarzyny 

Potockiej:  

„Jutro są imieniny Zygmuntów [świętowano 

wówczas imienny poety Zygmunta-ojca oraz 

Zygmunta-młodszego syna – AŁ]. Imieniny 

małego uczczę w starym zamku, gdzie pójdziemy na 

obiad; jest tam teraz pięknie, słowiki śpiewają, 

zieleń jest wspaniała, drzewa w kwiatach; co do 

Zygmunta pierwszego to uczczę go piękną mszą w 

jego intencji – jemu potrzebna jest pomoc 

modlitwy”. 

Źródło: https://dspace.uni.lodz.pl/xmlui/handle/11089/41948Ojcostwo i 

macierzyństwo w świetle listów Zygmunta i Elizy Krasińskich 

  

Z ŻYCIA SZKOŁY

 

Mistrzowie ortografii 

 

W marcu odbył się drugi etap konkursu 

ortograficznego dla uczniów klas 5 – 6. 

Konkurs miał na celu sprawdzenie opanowania 

zasad ortograficznych i posługiwania się nimi w 

praktyce, kształtowanie czujności ortograficznej i 

wyrabiania nawyku poprawnego pisania. 

Uczniowie zmagali się z różnorodnymi zadaniami 

– rozwiązywali zagadki, krzyżówki, rebusy, 

uzupełniali zdania z lukami. 

Mistrzami ortografii zostali: 

Alicja Kozłowska – klasa 5 b 

Zuzanna Talarowska – klasa 6 a  

Zofia Augustyniak – klasa 7 

Wyróżnienia:  

Aleksandra Jakubowska – klasa 5 b 

Anna Lejmanowicz – klasa 7 

 

Serdecznie gratulujemy i życzymy dalszych 

sukcesów. 

Zespół redakcyjny 
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Liga Zadaniowa Krasiniak 2023 

Miło nam poinformować, że uczniowie klasy 7 

i 8, zakwalifikowali się do II etapu powiatowego 

konkursu z okazji Tygodnia Patrona I Liceum 

Ogólnokształcącego im. Zygmunta Krasińskiego w 

Ciechanowie. 

 ▪ sekcja polonistyczno-artystyczna: Maja Milewska, 

Ada Mosakowska, klasa 7, Mikołaj Maruszewski, Maja 

Ziółkowska, Maja Łyszkowska, klasa 8 b, Aleksandra 

Karsińska, Julia Bierna, Maja Pszczółkowska, klasa 8 a. 

▪ sekcja społeczno-historyczna: Maja Łyszkowska, 

Mikołaj Maruszewski, Adrian Jabłoński, Mateusz 

Milewski, klasa 8 b, Kacper Budniak, klasa 8 a. 

▪ sekcja przedmiotów ścisłych: Maja Milewska, 

Adrianna Mosakowska, klasa 7, Kacper Budniak, klasa 

8 a, Adrian Jabłoński, klasa 8 b.  

 

▪ Język angielski: Liliana Kowalewska, Zofia 

Augustyniak, Adrianna Mosakowska, klasa 7, Kacper 

Budniak, Maja Pszczółkowska, Kacper Leszczyński, 

klasa 8 a, Kamil Laskowski, Mikołaj Mauszewski, klasa 

8 b.  

Uczniowie wykonali bardzo interesujące lapbooki w 

języku angielskim na temat “Why do I like learning 

English? - Czemu lubię uczyć się języka 

angielskiego?”. 

Gratulujemy i życzymy powodzenia w II etapie.

Konkurs matematyczny

 

Chcąc sprawdzić swoją wiedzę i 

umiejętności matematyczne uczniowie klas 4 i 5 

wzięli udział w konkursie matematycznym.  

Wśród zadań konkursowych były zarówno typowe 

zadania rachunkowe, jak również łamigłówki, 

grafy i piramidki do uzupełnienia. 

 

Wyniki: 

Ivan Kurachkin, kasa 5 b – I miejsce 

Bartosz Nadworny, klasa 5a – II miejsce 

Alicja Kozłowska, klasa 5b – III miejsce 

 

 

 

Mój pomysł na przestrzenny 

model atomu. 

 

Uczniowie klas 7 i 8 wzięli udział w 

konkursie chemicznym Mój pomysł na 

przestrzenny model atomu. Uczniowie wykonali 

przestrzenne modele atomu węgla, litu, magnezu, 

azotu, siarki, sodu, helu.  

Wszystkie prace odznaczały się dużą 

pomysłowością.  

 

 

 

 

 

Wśród wszystkich prac wyłoniono trzy 

najlepsze: 

I miejsce – Kijewski Szymon – klasa 7                                                  

II miejsce – Łyszkowska Maja i Milewski 

Mateusz – klasa 8 b                                                                                       

III miejsce – Karsińska Aleksandra – klasa 8 a. 
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Przyszły poliglota 

 

Przyszły poliglota…? 

         

        Uczniowie 

klas ósmych wzięli 

udział w I edycji 

Konkursu Językowego Ciechanowski 

POLIGLOTA, zorganizowanego przez Szkołę 

Podstawową nr 7 im. Jana Pawła II w Ciechanowie 

- etap szkolny. Konkurs skierowany był do 

uczniów uczących się języka angielskiego i języka 

niemieckiego. 

               Celem było popularyzowanie języka 

wśród młodzieży szkolnej, podniesienie poziomu 

umiejętności językowych i wyłonienie uczniów 

uzdolnionych lingwistycznie. Uczestniczy 

konkursu napisali dwa testy językowe - jeden z 

języka anielskiego oraz drugi z języka 

niemieckiego. Pięcioro zakwalifikowało się do II 

etapu: Maja Pszczółkowska, Borys Mikłowski, 

Julia Biernacka, Piotr Czarnecki, klasa 8 a oraz 

Bartosz Urbański, klasa 8 b.  

Serdecznie gratulujemy i życzymy powodzenia w II 

etapie konkursu.

Ogólnopolski Turniej wiedzy pożarniczej 

,,Młodzież zapobiega Pożarom” 

 

W lutym odbyły się gminne eliminacje Ogólnopolskiego Turnieju Wiedzy Pożarniczej ,,Młodzież 

zapobiega pożarom”. 

Naszą szkołę reprezentowali uczniowie 

klasy 6b – Wiktor Franckiewicz, Maciej 

Twardzikowski, Szymon Jaroszewski i Bartosz 

Zaremba. 

W sali konferencyjnej Urzędu Gminy w 

Opinogórze Górnej uczniowie zmagali się z testem 

składającym się z 30 pytań zamkniętych. Chłopcy 

zajęli drużynowo II miejsce. 

Do etapu powiatowego zakwalifikował się 

Wiktor Franckiewicz.  
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Złoto siatkarek z klasy piątej 

 

Opinogórskie siatkarki z klasy piątej sięgnęły po złoto. 

 

Nasze siatkarki wzięły udział w Turnieju o 

Mistrzostwo Powiatu Ciechanowskiego w Piłkę 

Siatkową w czwórkach dziewcząt. 

W rozgrywkach uczestniczyły cztery drużyny: SP 

4 Ciechanów, SP Kraszewo, SP Gołymin-Ośrodek 

oraz SP Opinogóra Górna.  Dziewczęta z 

Opinogóry wygrały 3 mecze po 2-0.  

Gratulujemy wygranej. 

 

 

Bezpieczeństwo w ruchu drogowym 

 

Sukces w Konkursie BRD! 

 

W konkursie Bezpieczeństwo w ruchu drogowym 

zdobyliśmy drużynowo na etapie rejonowym II miejsce. 

Szkołę reprezentowali: 

1. Lena Franckiewicz – klasa 5 a 

2. Lena Murawska – klasa 5 b 

3. Karol Sosnowski – klasa 5 a 

4. Łukasz Kulicki – klasa 5 b 

 

3 KROKI DO SUKCESU – EGZAMIN ÓSMOKLASISTY 

 

3 kroki do sukcesu na egzaminie 

 

Krok 1. Ocena sytuacji 

Zastanów się, które zagadnienia masz 

dobrze opanowane, a które sprawiają Ci trudność. 

W tym celu zapisz je na osobnych kartkach i 

umieść w widocznym miejscu.  Za każdym razem, 

gdy spojrzysz na listę swoich atutów, poczujesz się 

pewnie. Natomiast dzięki wynotowaniu 

kłopotliwych dla Ciebie zagadnień – nie zapomnisz 

ich powtórzyć. 

  

Krok 2. Intensywny trening 

Opracuj indywidualny plan 

powtórek. Skoncentruj się na problematycznych 

dla Ciebie zagadnieniach, np. treści i problematyce 

lektur, których nie pamiętasz, zasadach 

redagowania zaproszenia i ogłoszenia (te formy 

wypowiedzi to tzw. pewniak egzaminacyjny), 

zasadach redagowania opowiadania twórczego i 

rozprawki, niezrozumiałych dla Ciebie 

zagadnieniach gramatycznych, trudnych do 

opanowania zasadach ortograficznych i 
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interpunkcyjnych (np. zapisywanie dialogów czy 

też stawianie przecinków w zdaniach złożonych). 

 

Zapisz swój plan w tabeli według wzoru. 

Realizuj kolejne punkty krok po kroku. Po każdej 

powtórce stawiaj znak plus w wyznaczonym 

miejscu. Jeśli masz trudność ze stworzeniem takiej 

listy, możesz poprosić o pomoc nauczyciela.\ 

Przykładowa tabela 

Nad czym pracuję? 
Do 

kiedy? 

Plus za 

wykonanie 

zadania 

Części mowy     

Treść i 

problematyka Świtezianki 
    

Zasady pisania zaproszenia     

Zasady pisania opowiadania 

twórczego 
    

 

  

 

 

 

 

 

 

 

Krok 3. Próba generalna 

Wybierz arkusz przygotowany przez 

Centralną Komisję Egzaminacyjną (CKE) lub na 

wzór arkuszy CKE. Sprawdź, czy jest to arkusz, 

przygotowany według wymagań egzaminacyjnych 

obowiązujących w 2023 roku. Na rozwiązanie 

arkusza przeznacz 120 minut (tyle trwa egzamin z 

języka polskiego). Zwróć uwagę, na które zadania 

potrzebujesz więcej czasu, a na które – mniej. W 

trakcie właściwego egzaminu warto najpierw 

rozwiązać zadania, które nie sprawiają trudności, a 

dopiero potem przejść do tych wymagających 

dłuższego zastanowienia się. 

https://www.nowaera.pl/egzaminosmoklasisty/jez

ykpolski#tekst-i-grafika-3-kroki-do-sukcesu 

 

DRODZY ÓSMOKLASIŚCI!  

Przed Wami niezwykle ważne wydarzenie 

– egzamin ósmoklasisty. 

       Życzymy powodzenia, sukcesów, optymizmu 

i tak potrzebnej wszystkim odrobiny szczęścia. 

Wierzymy, że wyniki, które uzyskacie, będą 

odpowiadały Waszym oczekiwaniom i otworzą 

Wam drzwi do wymarzonej szkoły.  

TRZYMAMY ZA WAS KCIUKI 

Redakcja Miksera

 

DZIEŃ PISARZY I PISAREK 

 

Radość pisania. 

Możność utrwalania. 

Zemsta ręki śmiertelnej. 

Wisława Szymborska, Widok z ziarnkiem piasku. 102 wiersze 

(Wydawnictwo a 5, 1996 r.) 

  

       3 marca 

przypada 

Międzynarodowy Dzień Pisarzy i Pisarek, święto 

ustanowione w 1984 roku przez Międzynarodowe 

Stowarzyszenie Pisarzy - PEN Club. 

Od początku istnienia stowarzyszenia jego 

głównym celem pozostaje promowanie przyjaźni i 

intelektualnej współpracy między pisarzami, a 

także obrona wolności słowa i rozwój literackiej 

społeczności na całym świecie. PEN Club wyznaje 

zasadę, według której literatura spełnia istotną rolę 

w rozwoju współpracy międzynarodowej. 



Strona | 7  
 

Warto wiedzieć, że polski PEN Club 

powstał z inicjatywy Stefana Żeromskiego w 

1925 roku.  

 

Drodzy Czytelnicy, 

wytrwale zachęcamy Was do czytania. 

 

Z okazji Międzynarodowego Dnia Pisarzy i 

Pisarek prezentujemy kolejne ciekawostki 

związane z twórcami literatury.  

Antoine de Saint-Exupéry, autor „Małego 

Księcia”, od najmłodszych lat fascynował się 

lotnictwem. Do roweru przyczepiał skrzydła i 

wyobrażał sobie, że lata. Mając 21 lat, uzyskał 

kwalifikacje pilota cywilnego, a rok później 

wojskowego.                                                                          

Karol Dickens, angielski powieściopisarz, 

autor m.in. „Opowieści wigilijnej”, był 

miłośnikiem zwierząt, w tym zwłaszcza kruków. 

Posiadał psy wielu ras, kanarka, orła oraz kotkę, 

która towarzyszyła mu podczas pisania. Potrafiła 

wyczuć zmęczenie swojego opiekuna i łapką gasiła 

świecę, kiedy przychodziła pora na sen. 

          J. R. R. Tolkien znał przeszło 30 języków, 

był bez wątpienia wybitnym poliglotą. Pisarz pisał 

na maszynie, posługując się tylko dwoma palcami 

wskazującymi. Autor „Hobbita” i „Władcy 

Pierścieni” nie lubił samochodów. Miał 

niejednokrotnie nieprzyjemne przygody podczas 

przechodzenia na drugą stronę ulicy. Bywało, że 

wymuszał pierwszeństwo jako pieszy na 

automobilistach. 

J. K. Rowling w 1990 roku w spóźnionym 

pociągu z Manchesteru do Londynu wymyśliła 

Harry’ego Pottera. Na papierowej torebce, podczas 

lotu samolotem pisarka zapisała nazwy wszystkich 

domów Hogwartu. Inspiracją do stworzenia 

samochodu Weasley’ów, występującego w 

„Harrym Potterze i komnacie tajemnic”, było auto 

jej najlepszej przyjaciółki Sean Harris – turkusowy 

Ford Anglia. Pierwszy tom cyklu o Harrym 

Potterze, „Harry Potter i kamień filozoficzny”, 

Rowling stworzyła na maszynie do pisania. Pisarka 

ma urodziny 31 lipca, czyli tego samego dnia, co 

Harry Potter. 

Czytamy Mickiewicza 

Polski poeta, działacz i publicysta 

polityczny. Obok Juliusza Słowackiego i 

Zygmunta Krasińskiego uważany za największego 

poetę polskiego romantyzmu (grono tzw. Trzech 

Wieszczów) oraz literatury polskiej w ogóle, a 

nawet za jednego z największych na skalę 

europejską. Określany też przez innych jako poeta 

przeobrażeń oraz bard słowiański. 

Uczniowie klasy 7 czytają ,,Dziady cz. II” Adama 

Mickiewicza. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Na pewno młodzi obrzędnicy zapamiętają 

,,Dziady” Adama Mickiewicza na długie lata, a i 

zasmakują we wspólnym czytaniu. 

https://lubimyczytac.pl/autor/6394/stefan-zeromski
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2023 ROKIEM WISŁAWY SZYMBORSKIEJ 

 

Międzynarodowy Dzień Pisarzy i Pisarek to 

również doskonała okazja do tego, by przypomnieć 

sylwetkę Wisławy Szymborskiej.                                                                                                          

              Rok 2023 ogłoszono, decyzją Senatu, 

Rokiem Wisławy Szymborskiej 

Poetka i noblistka urodziła się 

w podpoznańskim Kórniku. Całe życie była jednak 

związana 

z Krakowem. 

Studiowała filologię 

polską i socjologię 

na Uniwersytecie 

Jagiellońskim. 

Zadebiutowała 

w marcu 1945 roku 

wierszem „Szukam słowa”, opublikowanym 

w dodatku „Dziennika Polskiego”. Jej pierwszy 

tomik wierszy to „Dlatego żyjemy” (1952). 

W 1996 roku Szymborska odebrała 

literacką Nagrodę Nobla. Po otrzymaniu 

wyróżnienia podkreślała, że jest to uhonorowanie 

nie tylko jej twórczości, ale całej poezji polskiej. 

Podkreślała, że natchnienie może nawiedzać 

wszystkich ludzi. Komitet Noblowski 

w uzasadnieniu przyznania poetce nagrody napisał, 

że to „za poezję, która z ironiczną precyzją 

pozwala historycznemu i biologicznemu 

kontekstowi ukazać się we fragmentach ludzkiej 

rzeczywistości”. 

Szymborska miała wielu przyjaciół. Wśród 

nich byli m.in. Czesław Miłosz, Teresa Walas, 

Joanna Kulmowa. Uczuciowo związana była 

z pisarzem Kornelem Filipowiczem – to po jego 

śmierci napisała słynny 

wiersz „Kot w pustym 

mieszkaniu”. Przez wiele lat 

jej sekretarzem był Michał 

Rusinek, dziś zasiadający 

w zarządzie Fundacji 

im. Wisławy Szymborskiej. 
 

Wisława Szymborska w 2011 roku, 

Wikipedia 

 

 

Noblistka wciąż jest ambasadorką polskiej 

kultury za granicą. Jej wiersze zostały 

przetłumaczone na kilkadziesiąt języków. 

Publikowała także przekłady poezji. Poza tym, 

Szymborska była również „mistrzynią felietonów”. 

2023 rok to okazja do bliższego zapoznania się 

z postacią noblistki, ale także do debaty na temat 

miejsca w poezja we współczesnym świecie. 

 

Ciekawostki 

 

Skromna, ceniąca spokój i prywatność. 

Tak opisywali ją bliscy. Wydała ponad 20 książek. 

Napisała około 350 wierszy. Jej twórczość cieszy 

się popularnością na całym świecie. Odbiorcy 

cenią ją za precyzję, oszczędność słowa, humor, 

ukazywanie świata z perspektywy codziennych 

zdarzeń i rzeczy.  

Co jeszcze warto wiedzieć o poetce? 

 

Noblistka lubiła żarty 

Wisława Szymborska miała poczucie 

humoru, swoje dziwactwa i osobliwości. Lubiła 

językowe zabawy. Uważa się ją za propagatorkę 

żartobliwych gatunków literackich.  Była 

przywiązana też do przedmiotów codziennego 

użytku. Im bardziej były kiczowate – tym lepiej! 

Lubiła obdarowywać przyjaciół i znajomych 

kartkami z wykonywanymi przez siebie 

humorystycznymi wyklejankami. Przyjmowała też 

gości na słynnych kolacyjkach z loteriami. Tam 

zaproszeni otrzymywali często zabawne, raczej 

nieprzydatne prezenty. 

 

Miała słabość do fast-foodów 

Poetka lubiła fast-foody. Jednym z jej 

kulinarnych sekretów było danie hot wings z KFC. 

Zamawiała często duży kubełek. Co jej zostawało: 

zamrażała. Potem odsmażała sobie po kilka sztuk 

skrzydełek na obiad. 

Podobno KFC chciało nawet uhonorować 

noblistkę darmowymi dostawami, ale Szymborska 

https://lubimyczytac.pl/autor/14851/wislawa-szymborska
https://www.instagram.com/p/CerBxparj-G/
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grzecznie odmówiła. Zachowała jednak voucher 

na pamiątkę. Jej sekretarz wielokrotnie zamawiał 

dla niej ulubione danie.  

 – Bardzo ceni ten przysmak – zdradził 

kiedyś w jednym z wywiadów. 

 

W jej mieszkaniu żyją literaci 

Pamięci o Wisławie Szymborskiej strzeże 

fundacja jej imienia. Dzięki niej początkujący 

pisarze mogą zaistnieć na rynku wydawniczym. 

Co więcej, młodzi literaci mogą pracować i żyć 

w ostatnim mieszkaniu noblistki! 

Miejsce nie stało się muzeum, ale nie jest też puste. 

Wciąż należy do ludzi pióra. 

Mieszkanie zostało przeznaczone dla 

pisarzy, poetów, tłumaczy i artystów. 

Udostępniane jest osobom zajmującym się 

twórczością literacką oraz zainteresowanym 

Wisławą Szymborską. Lokal usytuowany jest w 

cichej i zielonej okolicy Krakowa, przy ulicy 

Piastowskiej. 

 

 

 

 

Noblistka w 2009 r., Wikipedia 

  

 

 

 

 

Warto przypomnieć sobie postać noblistki i czytać 

jej wiersze.  

  
Źródła: m.in. instytutksiazki.pl, kultura.onet.pl, wnp.pl, polskieradio.pl, 

polonia.tvp.pl, zdjęcia: Wikipedia 

 

            

              Zachęcamy także 

do lektury recenzji tomiku 

poetki „Widok z ziarnkiem 

piasku. 102 wiersze”. 

Tomik wydany wkrótce po 

otrzymaniu przez poetkę 

literackiej nagrody Nobla. 

 

Poza Wisławą Szymborską, patronami 2023 roku 

będą także Mikołaj Kopernik i Jan Matejko. 

 

                                               Zespół    redakcyjny

 

NASZE WYWIADY 

 

„… pod lupą” 

 W cyklu „… pod lupą”, nauczyciele, uczniowie i pracownicy naszej szkoły  

pozwolą nam się lepiej poznać. W tym numerze prezentujemy wywiad z Panią Aleksandrą Pajewską, którą 

poprosiliśmy o dokończenie zdań. 

Lubię leżeć na zielonej trawie i oglądać chmury (każda coś mi przypomina ). 

Najbardziej nie lubię czekać. 

Największymi wartościami dla mnie są zdrowie i rodzina. 

Cenię ludzi, którzy są szczerzy i konkretni. 

https://urocznica.pl/recenzja-widok-z-ziarnkiem-piasku-102-wiersze-w-szymborska-zdjecia/
https://urocznica.pl/recenzja-widok-z-ziarnkiem-piasku-102-wiersze-w-szymborska-zdjecia/
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Gdy byłam dzieckiem, uwielbiałam marzyć – zostało mi to do dziś   

W wolnych chwilach najczęściej czytam książki lub słucham audiobooki. 

Boję się mysz. 

Marzę o dalekich podróżach. 

Najbardziej lubię jeść pierogi. 

Wybrałam zawód nauczyciela, ponieważ miałam pragnienie nauczania i pomagania innym. Staram się 

być w tym autentyczna oraz pomagam uczniom odnaleźć to, co w nich najlepsze. 

Szkoła daje mi możliwość rozwoju i bezpośredniego kontaktu z dziećmi i młodzieżą. 

Najbardziej w uczniach lubię, że mówią to, co myślą. 

Najbardziej jestem dumna ze swojej córki. 

Moje hobby to szycie na maszynie. 

W życiu chciałabym jeszcze nauczyć się języka czeskiego. 

Gdybym miała czarodziejską różdżkę, wyczarowałabym pokój na ziemi. 

Bardzo dziękujemy. 

 

          W ŚWIECIE TEATRU

 

Historia  

Międzynarodowy Dzień Teatru - World Theatre Day - 

obchodzony jest 27 marca. 

Dzień Teatru ustanowiono w czerwcu 1961 roku podczas 9. światowego 

kongresu Międzynarodowego Instytutu Teatralnego (International 

Theatre Institute – ITI) w Helsinkach (działającego pod 

auspicjami UNESCO). Jego ustanowienie zaproponował Arvi Kivimaa, 

prezydent Fińskiego Instytutu ITI. Dzień obchodów ustalono na 27 marca, w rocznicę otwarcia Teatru 

Narodów (Theatre of Nations) w Paryżu. Od tego czasu Dzień Teatru jest obchodzony corocznie przez ponad 

sto narodowych ośrodków ITI na całym świecie. 

Tego dnia świętują aktorzy teatralni i pracownicy teatrów, jak również miliony widzów wrażliwych na sztukę, 

kochający teatr. Tego dnia widzowie mają możliwość spotkania z twórcami, aktorami i reżyserami 

teatralnymi.  

 
Po co jest teatr?  
 

Ta drabina to schody do nieba, 

a ta miska pod schodami to księżyc. 

Tamten miecz to zwyczajny pogrzebacz, 

a z garnków są hełmy rycerzy. 

Ale kto w te czary nie uwierzy? 

To jest teatr. 

A teatr jest po to, 

żeby wszystko było inne niż dotąd. 

Żeby iść do domu w zamyśleniu, 

w zachwycie. 

I już zawsze w misce księżyc widzieć... 

 

Joanna Kulmowa 

https://pl.wikipedia.org/wiki/Mi%C4%99dzynarodowy_Instytut_Teatralny
https://pl.wikipedia.org/wiki/Helsinki
https://pl.wikipedia.org/wiki/UNESCO
https://pl.wikipedia.org/wiki/Teatr_Narod%C3%B3w
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Teatr to miejsce jest niezwykłe, 

zaczarowana każda chwila, kurtyna w górę się 

unosi i przedstawienie rozpoczyna. Na scenie 

dzieją się historie wesołe, smutne, zagadkowe, 

można do kraju baśni trafić i poznać światy całkiem 

nowe. Można się wzruszyć, rozweselić, nauczyć 

wielu mądrych rzeczy, uważnie patrzeć, pilnie 

słuchać, ciekawym być i bardzo grzecznym. 

Rozwiąż zagadki.  

Chociaż kłopoty z wilkiem miała, wyszła z opresji 

zdrowa i cała.  

Jak się nazywa taki budynek, w którym zobaczysz 

scenę, kurtynę?  

Jaka to dziewczynka pracowita była, a na wielkim 

balu bucik zostawiła? 

Choć nie są żywe, widzowie im brawa biją, 

występują w teatrze, chętnie na nie popatrzę.  

Powodzenia 

 

ACH, TE KOBIETY… 

 

Ósmego marca, marcowy wiatr  

z odświętną miną do miasta wpadł. 

Wpadł do kwiaciarni przed ósmą tuż 

i kupił bukiecik z tysiąca róż. 

Wszyscy zdumieni patrzyli nań. 

Dla kogo te kwiaty? Dla wszystkich pań. 

Koło przystanku przystanął wiatr 

i wszystkim paniom podarował kwiat. 

 

Dzień Kobiet jest corocznym świętem obchodzonym od 1910 roku. 

▪ Po raz pierwszy Dzień Kobiet obchodzony był 28 lutego 1909 r. 

▪ To święto obchodzimy każdego roku 8 marca. Jest to obyczaj międzynarodowy. 

▪ Na świecie żyje około 3.98 miliarda kobiet. 

▪ Święto kobiet jest obchodzone głównie w krajach azjatyckich i europejskich. 

▪ W Polsce w czasach PRL odbywały się apele i akademie z okazji Dnia Kobiet.  

− Panowie najczęściej wręczali paniom goździki i rajstopy - które w tamtych czasach były 

produktem deficytowym.  

− Dziś kobiety w dniu swojego święta obdarowywane są raczej tulipanami i rożami.  

 

Również w naszej szkole chłopcy klas 8 w imieniu swoim, jak również wszystkich „szkolnych” 

chłopców złożyli wszystkim Paniom i Dziewczynom serdeczne życzenia. Do życzeń dołączyli słodkie 

upominki.  

 

Galeria zdjęć 
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Sławne kobiety  

▪ Maria Skłodowska Curie to Polka, która jako pierwsza kobieta otrzymała nagrodę Nobla. Dostała ją 

za odkrycie dwóch pierwiastków polonu i radu. 

▪ Wisława Szymborska to polska pisarka, laureatka literackiej Nagrody Nobla. 

▪ Irena Sendlerowa Polka, która podczas II wojny światowej ratowała żydowskie dzieci z 

warszawskiego getta ryzykując przy tym swoje życie.  

▪ Malala to hinduska, która walczyła o prawa kobiet, przez co została postrzelona w głowę. Wyszła 

jednak z opresji i dostała pokojową nagrodę Nobla. 

▪ Brenda Chapman to dziewczyna, która stworzyła film ,,Merida Waleczna”. 

▪ Martyna Wojciechowska to podróżniczka, która zdobyła zdobyła Koronę Ziemi - trofeum za 

wejście na najwyższe szczyty wszystkich kontynentów. 

▪ Roksana Węgiel to Polka, która wygrała The Voice Kids a następnie Eurowizję Junior. 

   

Niezwykła kobieta 

 

 

Wilma Glodean Rudolph   

– amerykańska lekkoatletka, 

sprinterka, trzykrotna 

mistrzyni olimpijska. 

Dawno temu, przed 

wynalezieniem szczepionki na polio, nie było, jak 

chronić dzieci przed tą straszną chorobą. Wilma 

była małą dziewczynką, kiedy zaraziła się polio i w 

efekcie doznała paraliżu nogi.  

- Nawet nie wiem, czy będziesz jeszcze chodziła - 

ostrzegał lekarz.  

- Będziesz, kochanie. Obiecuję - szepnęła jej 

mama.                                                                        

Co tydzień mama woziła Wilmę do miasta na 

rehabilitację. Co dzień dwadzieścioro jeden 

https://pl.wikipedia.org/wiki/Stany_Zjednoczone
https://pl.wikipedia.org/wiki/Lekkoatletyka
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rodzeństwa masowało na zmianę jej osłabioną 

nogę. Wilma musiała chodzić w specjalnych 

klamrach i złośliwe dzieci często ją wyśmiewały. 

Nie było jej łatwo, ale stopniowo odzyskiwała siłę. 

Kiedy miała dziewięć lat, obietnica jej mamy się 

spełniła. Wilma chodziła sama! Zaczęła nawet grać 

w koszykówkę. Uwielbiała skakać i biegać, więc 

gdy trener zaproponował jej ćwiczenia na bieżni, 

nie wahała się ani chwili. Aż dwadzieścia razy 

wzięła udział w zawodach lekkoatletycznych i 

wszystkie wygrała.  

- Nie wiem, dlaczego tak szybko biegam – mówiła.                  

- Ja tylko biegnę.                            

Wilma została najszybszą kobietą świata i 

sprawiła wielką radość swojej rodzinie i całemu 

krajowi. Podczas igrzysk olimpijskich w 1960 roku 

pobiła trzy rekordu świata. Wilma często 

powtarzała, że zwycięży ten, kto wpierw upora się 

z przegraną. 

 - Nie ma ludzi, którzy stale wygrywają. Kto umie 

się podnieść po miażdżącej porażce i dalej walczyć 

o zwycięstwo, pewnego dnia zostanie mistrzem 

https://www-visitclarksvilletn-com.translate.goog/plan/clarksville-

connections/athletics/wilma-rudolph/?_ 

 

 
https://pl.wikipedia.org/wiki/Wilma_Rudolph 

 

MASZERUJE WIOSNA 

Pierwszy dzień wiosny 

             21 marca to pierwszy dzień kalendarzowej wiosny, która 

wszystkim kojarzy się z kwitnieniem bazi wierzbowych i 

leszczynowych, pojawieniem się przebiśniegów i krokusów oraz z 

przylotem ptaków z ciepłych krajów i ich śpiewem. Po długiej zimie 

z tęsknotą wyczekujemy tego dnia i jest to duży powód do radości dla 

wszystkich zmęczonych zimnem i wcześnie zapadającym mrokiem.  

    

Pierwszy dzień wiosny przypada na czas 

równonocy wiosennej, od tego dnia dzień będzie 

się stopniowo wydłużał kosztem nocy.  

Tradycyjnym zwyczajem związanym z pierwszym 

dniem wiosny jest topienie lub palenie Marzanny. 

Co można robić w pierwszy dzień wiosny. 

Dobrym pomysłem na spędzenie tego czasu jest: 

• Gra terenowa, dzięki której młodzi ludzie 

zaangażują się w życie szkoły.  

 

• Seans filmowy, który zachęci, by przyjrzeć 

się swoim uczuciom. 

• Obserwacja przyrody, która uwrażliwia na 

jej piękno i odpręża.  

• Ćwiczenia, które wzmocnią relacje w klasie 

i pozwolą Wam lepiej się poznać. 

Samorząd Uczniowski naszej szkoły 

zaproponował akcję „Wiosna, ach to TY!”. 

Uczniowie tego dnia mieli ubrać się w wiosenne, 

kolorowe barwy, aby pożegnać zimę i radośnie 

powitać wiosnę. 

https://www-visitclarksvilletn-com.translate.goog/plan/clarksville-connections/athletics/wilma-rudolph/?_
https://www-visitclarksvilletn-com.translate.goog/plan/clarksville-connections/athletics/wilma-rudolph/?_
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Etymologia 

 Nazwa tej pory roku jest wyrazem rodzimym, to znaczy, że polszczyzna odziedziczyła „wiosnę” z 

bardzo starego języka, który był wspólny dla wszystkich Słowian, jej pierwotna forma prawdopodobnie 

wyglądała tak: *vesna// *vesъna. „Wiosnę” tłumaczymy jako pochodzącą od cząstki was-, czyli ‘świecić’  

albo od wes - cząstki charakterystycznej dla przymiotnika wesoły. 

 

Przysłowia i powiedzenia 

 

Nasi językowi przodkowie tę porę roku kojarzyli nie tylko z promieniami słońca i radością z coraz 

dłuższych dni, dla nich był to okres w roku, w którym wychodzono na pole i siano, co też odnotowują liczne 

ludowe porzekadła, np. 

 

Gdy w kwietniu słonko na dworze, nie będzie pustek w komorze. 

Jeśli w kwietniu pszczoły nie latają, to długie chłody się zapowiadają. 

I wiosna by tak nie smakowała, gdyby przedtem zimy nie było. 

A jak wiosna liście splata, puszczaj zimę, czekaj lata. 

Gdy przyjdzie wiosna hoża, pójdzie zima do morza. 

Skowronka pieśń, to o wiośnie wieść. 

Jedna jaskółka wiosny nie czyni. 

 

 

Wiosenna lista przebojów 

• ,,Wiosna, ach to Ty” — MAREK GRECHUTA 

• „Nim przyjdzie wiosna” — CZESŁAW NIEMEN. 

• „Wstawaj to już wiosna” — MAJKA JEŻOWSKA. 

• „Najlepiej wiosną” — SIPIŃSKA &AMP; TRUBADURZY. 

• „Cztery Pory Roku - Wiosna” — VIVALDI. 

• „Wiosna” — SKALDOWIE. 

• „Kiedy znów zakwitną białe bzy” — JERZY POŁOMSKI. 

• ,,Lubię wiosnę” — ANDRZEJ ROSIEWICZ 

Zespół redakcyjny
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OJCZYZNA POLSZCZYZNA 

 

Na wiosnę, na jesień a w zimie... 

 

 W języku polskim przyimek na łączy się z 

wiosną i jesienią (na wiosnę, na jesień), 

przyimek w natomiast z latem i zimą (w zimie, w 

lecie). 

Marzanna – wielką czy małą literą? 

 

 Zwyczaj topienia marzanny kojarzymy z 

pierwszym dniem kalendarzowej wiosny. Jak 

zapisujemy nazwę tej kukły? Wielką czy małą 

literą? 

 Marzanna to słowiańska bogini, która 

symbolizowała zimę i śmierć. Gdy więc mówimy 

o tej konkretnej, mitologicznej postaci, to jej imię 

piszemy – rzecz jasna – wielką literą. Gdy 

natomiast mamy na myśli jedynie słomianą kukłę 

symbolizującą zimę, obnoszoną po wsi pierwszego 

dnia wiosny i topioną w rzece na znak końca zimy, 

to stosujemy małą literę. Poprawnie jest zatem, 

jeśli będziemy topić marzannę

. 

WIELKANOC: HISTORIA I TRADYCJA 

CO TO JEST WIELKANOC? 
Wielkanoc to najważniejsze święto w 

chrześcijaństwie. Jego celem jest upamiętnienie 

ostatnich dni życia Jezusa Chrystusa oraz jego 

zmartwychwstania. Dla rodzin to również czas 

wspólnych spotkań, spacerów, malowania pisanek 

i wykonywania ozdób wielkanocnych. 

Święta wielkanocne to wyjątkowy czas, w 

którym symboliczne obrzędy religijne, tradycja 

ludowa i świat przyrody splatają się w jedno.  

 

ILE TRWA WIELKANOC? 

Mówiąc o świętach wielkanocnych, 

najczęściej mamy na myśli dwa dni, czyli Wielką 

Niedzielę, której świętowanie rozpoczyna się już w 

Wielką Sobotę po zmroku oraz Wielki 

Poniedziałek, znany jako Śmigus-dyngus. 

Obchody Wielkanocy w Kościele Katolickim 

zaczynają się w poprzedzającym ją Wielkim 

Tygodniu, zaczynającym się od Niedzieli 

Palmowej. Natomiast okres wielkanocny kończy 

się dopiero w Pięćdziesiątnicę, czyli uroczystość 

Zesłania Ducha Świętego, która ma miejsce 

dopiero 50 dni po Wielkiej Niedzieli 

CIEKAWOSTKI O 

WIELKANOCY 

 

- Polska nazwa święta, Wielkanoc, nawiązuje do 

momentu Zmartwychwstania Jezusa – nocy, a 

symbolem Świąt i Chrystusa jest baranek. 

- Wielkanoc pokrywa się w czasie ze świętem o 

korzeniach pogańskich na cześć Ēostre – bogini 

wiosny i płodności. W krajach anglosaskich nazwa 

świąt wielkanocnych (Easter) nawiązuje do tego 

święta.   

- Z przedchrześcijańskim świętem wiosny i boginią 

Ēostre związany jest też zając wielkanocny – 

nieodłącznie kojarzony z Wielkanocą w Anglii, 

Niemczech czy USA. Kościół Katolicki nie uznaje 

go jednak za symbol świąt wielkanocnych.  

- Wiele polskich wielkanocnych zwyczajów np. 

dekorowanie pisanek czy polewanie wodą w 

Śmigus-dyngus pochodzi z kolei ze 

starosłowiańskiego święta wiosny, jakim było Jare 

święto obchodzone przez kilka dni po pierwszym 

dniu wiosny. 

https://wikikids.pl/ozdoby-wielkanocne-dla-dzieci/
https://wikikids.pl/zajac-wielkanocny-historia-co-symbolizuje/
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- Zgodnie z tradycją, wielkanocna święconka 

powinna zawierać pisanki, chleb, wędlinę, sól, 

chrzan, masło i baranka wielkanocnego, a każdy z 

tych wielkanocnych symboli ma swoje ukryte 

znaczenie, np. jajko jest symbolem nowego życia i 

odrodzenia, natomiast chleb symbolizuje ciało 

Jezusa, pomyślność i sytość. 

- Wielkanoc jest świętem ruchomym. Oznacza to, 

że co roku wypada w innym terminie, ale zawsze 

między 22 marca a 25 kwietnia. 

- Na początku XX wieku papież Pius X chciał 

ustalić stałą datę Wielkanocy, jego pomysł nie 

został jednak dobrze przyjęty. 

    Źródła:https://mamotoja.pl/rodzina/swieta-i-uroczystosci/wielkanocne-

ciekawostki-ktore-musisz-znac-28548-r1/#skad-wziela-sie-nazwa-

wielkanoc, https://ciekawostki.online/ciekawostki/150/o-wielkanocy/

Maja Milewska 

Nasze Wielkanocne spotkanie. 

      

 

MAJA POLECA – KACIK KULINARNY 

 

Maja poleca 
Gdy słyszymy słowo „Wielkanoc”, to na myśl na pewno przychodzą nam jajka, które dekorujemy, 

idziemy z nimi na święconkę (tak samo jak z innymi wielkanocnymi potrawami), a na koniec jemy na 

wielkanocne śniadanie.  

 

Oto przepis na jajka z „wiosennym farszem” i gotowaną babkę wielkanocną:

 

Wiosenne jajka faszerowane 

 

 

Składniki:  

• 6 jajek 

• 1 ogórek o długości ok. 15 cm 

• 4-5 rzodkiewek 

• 1 łyżka majonezu 

• sól, pieprz 

• rzeżucha do dekoracji 

 

 

 

 

Sposób przygotowania:  

Zacznij od ugotowania jajek na twardo, obrania ich 

ze skorupek i lekkiego przestudzenia w chłodnej 

wodzie.  

Następnie każde z jajek przekrój wzdłuż na pół i 

przy pomocy łyżeczki usuń żółtka z białek, 

przekładające je do miseczki. Białka zachowaj na 

później. 

Przy pomocy widelca rozgnieć żółtka z dodatkiem 

majonezu na gładką masę. Całość dopraw solą i 

pieprzem.  

Ogórka obierz ze skórki, przekrój wzdłuż i usuń 

nasionka przy pomocy łyżki. Wydrążonego ogórka 

pokrój w bardzo drobną kostkę. Rzodkiewkę także 

https://mamotoja.pl/rodzina/swieta-i-uroczystosci/wielkanocne-ciekawostki-ktore-musisz-znac-28548-r1/#skad-wziela-sie-nazwa-wielkanoc
https://mamotoja.pl/rodzina/swieta-i-uroczystosci/wielkanocne-ciekawostki-ktore-musisz-znac-28548-r1/#skad-wziela-sie-nazwa-wielkanoc
https://mamotoja.pl/rodzina/swieta-i-uroczystosci/wielkanocne-ciekawostki-ktore-musisz-znac-28548-r1/#skad-wziela-sie-nazwa-wielkanoc
https://ciekawostki.online/ciekawostki/150/o-wielkanocy/
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pokrój w kostkę o podobnym rozmiarze. Dodaj 

warzywa do przygotowanych wcześniej żółtek z 

majonezem. Całość dokładnie wymieszaj, a gdyby 

farsz był zbyt gęsty dodaj nieco majonezu.  

 

Tak przygotowane nadzienie przełóż do 

wydrążonych białek.  

Wiosenne jajka faszerowane udekoruj rzeżuchą lub 

innymi ziołami.  

 

Babka wielkanocna gotowana 
 

Składniki: 

• 6 jajek 

• szczypta soli, 

• szklanka cukru pudru 

• kostka masła 

• szklanka mąki tortowej 

• szklanka mąki ziemniaczanej 

• 2 płaskie łyżeczki proszku do pieczenia 

• aromat waniliowy 

• 1 łyżka soku cytrynowego lub octu 

 

Sposób przygotowania: 

 

Przesiej mąkę tortową i ziemniaczaną z proszkiem 

do pieczenia. Oddziel białka od żółtek. 

Białka ubij ze szczyptą soli na biały puch. 

Utrzyj masło z cukrem. Dodawaj do niego po 

jednym żółtku i przesianą mąkę z proszkiem do 

pieczenia. Następnie wlej sok z cytryny lub ocet i 

dodaj kilka kropli aromatu waniliowego. 

Wymieszaj dokładnie wszystkie składniki, aż 

uzyskasz ciasto o jednolitej konsystencji. 

Przygotowaną masę przelej do specjalnej formy do 

gotowania ciasta.  

Formę z ciastem wstaw do garnka z gotującą się 

wodą. Powinna stabilnie trzymać się w garnku. 

Gotuj ciasto pod przykryciem przez około półtorej 

godziny. Po tym czasie wystarczy wyjąć formę z 

garnka i pozostawić ją do przestudzenia. 

Babkę polej lukrem albo polewą czekoladową. 

Smacznego! 

Maja Milewska 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

KĄCIK ANGLOMANIAKA 

 

 

 

 

Wielkanoc w Wielkiej Brytanii 

• Święta wielkanocne w Wielkiej Brytanii 

– historia 

 

 

Wielkanoc, po angielsku Easter, ma w Anglii 

swoje źródło w wierzeniach pogańskich, ponieważ 

nazwę wzięła od anglosaskiej bogini Eostre. Owa 

bogini była symbolem płodności, narodzin i 

szczęścia, dlatego czczono ją wtedy, gdy wszystko 

rozkwitało i budziło się do życia – na wiosnę. 

Wiązała się z tym uroczystość żegnania zimy, 

podczas której rozpalano ognisko i przeganiano złą 

pogodę. 

https://haps.pl/Haps/7,167251,29605250,jajeczne-sniadanie-ktore-zje-nawet-najwiekszy-niejadek-podsmaz.html
https://haps.pl/Haps/7,167251,29346436,biszkopt-przepis-na-idealna-baze-do-ciast-i-tortow-przygotujesz.html
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• Zwyczaje świąteczne w Wielkiej Brytanii 

Brytyjskie świętowanie Wielkanocy 

rozpoczyna się w Wielki Piątek (Good Friday) i 

trwa aż do poniedziałku (Easter Monday). 

Świąteczne dni są wolne od pracy, ale w 

Poniedziałek Wielkanocny otwarte są sklepy, w 

których na klientów czekają wyprzedaże.  

Jednak zachowały się również zwyczaje o 

bardzo długiej historii, np: tradycją Wielkiego 

Czwartku (Maundy Thursday) w XVII wieku było 

rozdawanie pieniędzy. Współcześnie tradycja ta 

ma formę corocznej ceremonii Royal Maundy. 

Tego dnia Królowa obdarowuje zasłużone kobiety 

i mężczyzn czerwonymi i białymi portfelami. 

Znajdują się w nich specjalnie na tę okoliczność 

wybite monety. Jest to symbol zasług dla 

społeczeństwa i wyraz uznania Królowej.  

W Wielkiej Brytanii nie ma tradycji święcenia 

potraw, jednak Wielka Sobota to czas wielu 

ulicznych festiwali. W pierwszy dzień świąt 

Brytyjczycy spotykają się z rodziną i przyjaciółmi, 

a po śniadaniu wybierają się do kościoła i na 

spacer. Przygotowują świąteczne kosze z 

przysmakami, które zabierane są na wypad do 

parku czy wyjazd za miasto.  

 

Zabawy wielkanocne w Wielkiej Brytanii 

Wśród wyjątkowych atrakcji n należy 

wymienić przede wszystkim oryginalne zabawy.  

         Jedną z nich jest egg hunt, czyli polowanie 

na jajka.  Rankiem w Niedzielę Wielkanocną dzieci 

szukają czekoladowych jajek, ukrytych w różnych 

zakamarkach. Osoba, która odnajdzie największą 

ilość jajek, zostanie okrzyknięta zwycięzcą, a 

ponadto będzie mogła zjeść najwięcej słodyczy. 

          Z jajkami związana jest jeszcze inna zabawa 

–       rolling eggs, czyli dosłownie toczenie jajek. 

Grę wygrywa osoba, której jajko sturla się z górki 

najszybciej bez stłuczenia skorupki albo to, którego 

jajko rozbije się jako ostatnie. 

Do wielkanocnych tradycji w Anglii należy też 

Pace egging – popularne niegdyś w całej Anglii 

tradycyjne wiejskie sztuki uliczne z motywem 

odrodzenia. Główny bohater (zwykle święty Jerzy) 

zostaje zabity przez łotra (Old Tosspot) i 

przywrócony do życia przez wiejskiego medyka. 

Słowo pace pochodzi od terminu „pascha”. 

Brytyjczycy nie polewają się wodą, popularny u 

nas śmigus-dyngus nie jest znany na Wyspach. 

• Potrawy wielkanocne w Anglii 

Na stołach królują w tym okresie hot cross buns, 

czyli tradycyjne małe, 

słodkie bułeczki z 

rodzynkami, porzeczkami z 

charakterystycznym białym 

krzyżem, gotowane jajka 

(boiled eggs), pieczona 

jagnięcina (roast lamb), pudding i Simnel Cake 

(rodzaj ciasta, przyozdobionego obficie 

marcepanem). 

*** 

Hot cross buns,  

hot cross buns,  

one a penny, two a penny,  

hot cross buns. 

If you do not like them,  

give them to your sons, 

one a penny, two a penny, 

hot cross buns 

• Wielkanoc w Anglii – to słownictwo Ci 

się przyda! 

Easter – Wielkanoc 

Maundy Thursday/Holy Thursday – Wielki 

Czwartek 

Good Friday – Wielki Piątek 

Holy Saturday – Wielka Sobota 

Easter Day – Niedziela Wielkanocna 

Easter Monday – Poniedziałek Wielkanocny 

Holy Week – Wielki Tydzień 

Lent – Wielki Post 
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resurrection – zmartwychwstanie 

fast – post 

bunny – zajączek 

Easter basket – koszyczek wielkanocny 

daffodil – żonkil 

Easter egg – pisanka 

chick – kurczaczek/pisklę 

Maja Milewska  

https://polki.pl/rodzina/uroczystosci-rodzinne,wielkanoc-w-anglii-i-niemczech,10410702,artykul. 

https://tplust.pl/blog/wielkanoc-na-wyspach/ 

 

 

Skąd wzięło się święto prima 

aprilis? 

  Prima Aprilis 

świętujemy pierwszego 

kwietnia. To dzień, w którym 

powinniśmy naprawdę uważać 

na żartownisiów. 

Prawdopodobnie czekają nas w 

tym dniu niespodzianki - 

psikusy ze strony rodziny czy 

znajomych. Sami też możemy 

zrobić komuś dowcip, a on nie 

powinien się obrażać. 

  

Co to jest Prima Aprilis? 

  

Pierwszego kwietnia, czyli w 

Prima Aprilis możemy robić 

różne żarty bliskim, znajomym, 

a także obcym. W tym dniu 

każdy z nas może wprowadzić 

inną osobę celowo w błąd. 

Nawet w Internecie pojawiają 

się różne żartobliwe, 

nieprawdziwe informacje, więc 

każdy z nas musi pozostać 

czujny i nabrać dystansu do 

rzeczywistości. Żartownisie 

tylko czyhają na naszą 

nieuwagę. 

  

 

Skąd wziął się Prima 

Aprilis? 

         Pochodzenie tego 

zwyczaju nie jest do końca 

pewne. Prawdopodobnie 

wywodzi się on z jednego z 

kwietniowych świąt rzymskich 

– Cerealiów obchodzonych 

dziewiętnastego kwietnia. 

         Do Polski Prima Aprilis 

zawitał w XVI wieku. Od tego 

czasu jest bardzo znany i 

lubiany. 

  

Propozycje psikusów na 

Prima Aprilis 

  

- Przyklejenie komuś kapci 

taśmą dwustronną do podłogi. 

- Zamiast pasty do zębów bita 

śmietana. 

- Ciasteczka oreo z pastą do 

zębów. 

- Donaty z majonezem jako 

nadzienie. 

- Kostki rosołowe w 

czekoladzie jako czekoladki. 

         Myślę, że każdy zna 

prima aprilis i każdy z nas 

został choć jeden raz oszukany. 

Zacznijmy od tego, skąd wzięło 

się prima aprilis.  

          Na początku ten dzień 

był obchodzony we Francji. 

Obecnie to jedno z 

najpopularniejszych świąt 

pozareligijnych. 

Jak świętować prima aprilis, 

czyli pierwszy dzień 

kwietnia?  

        Jest to dzień żartów, 

celowego wprowadzania ludzi 

w błąd, żeby uwierzyli w 

kłamstwo. W każdym domu 

obchodzimy to święto inaczej. 

W niektórych rodzinach prima 

aprilis mija niemal 

niezauważany, a w innych cały 

dzień się żartuje. U mnie w 

rodzinie jest tak, że parę razy w 

ciągu dnia kogoś się 

wprowadza w błąd.  Ja 

zazwyczaj zapominam o tym 

dniu i zawsze udaje się mnie 

wkręcić, natomiast mi nie 

zawsze udaje się kogoś 

oszukać, bo wszyscy o tym 

dniu pamiętają. 

Prima aprilis kojarzy mi 

się z pierwszymi dniami 

wiosny, więc bardzo lubię ten 

dzień.  

A jak wy obchodzicie prima 

aprilis? 

Maja Milewska
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KĄCIK DEUTSCH 

 

Hallo! Wie geht's? 

Cześć! Jak się masz?   

Wir wünschen Euch frohe Ostern, viel 

Sonnenschein, einen fleißigen 

Osterhasen und fröhliche Feiertage. 

Wielkanoc w Niemczech – niemieckie tradycje 

wielkanocne 

Czy słyszeliście 

już o takich niemieckich 

tradycjach 

wielkanocnych jak „Ostereier-Kitschen” albo 

„Osterspaziergang” Goethego? Od tysięcy lat 

Wielkanoc w Niemczech to pierwsze wielkie 

święto, podczas którego celebruje się różne 

tradycje i zwyczaje. 

„Zadowoleni, wielcy i mali, radujcie się: 

oto jestem człowiekiem, oto mogę nim być!” – Ten 

cytat pochodzi z wiersza „Osterspaziergang” 

Johanna Wolfganga von Goethego. Opisuje on 

bardzo trafnie uczucie, z jakim wielu ludzi w 

Niemczech wita się z wiosną po mroźnych 

zimowych dniach Wielkanocy.  

W Wielkanoc Chrześcijanie świętują 

zmartwychwstanie Jezusa Chrystusa.  

Ukrywanie jajek i „Ostereier-Kitschen” 

Tradycja ukrywania jaj wielkanocnych 

(niem. „Ostereier-Verstecken”). Szczególnie dzieci 

świetnie się bawią szukając w Wielką Niedzielę 

wielkanocnych jajek w ogrodzie lub w mieszkaniu 

– lub w gniazdach ptaków, gdzie czekają na nie 

małe prezenty. Oprócz tego podczas rodzinnych 

śniadań odbywają się małe konkursy: Dwa jajka na 

twardo zderza się ze sobą szpicami. Ten, którego 

jajko nie pęknie, wygrywa. W zależności od 

regionu, gra ta nosi nazwę „Ostereier-Ticken, -

Düpfen, - Ditschen, - Tüppen” lub „Ostereier-

Kitschen”. 

W Niemczech bardzo często zdarza się także 

wieszać kolorowe pisanki na drzewach, gałęziach 

czy wazonach w ogrodzie i artystycznie je 

dekorować. 

Zajączek wielkanocny w Niemczech    

Zajączek wielkanocny również w 

Niemczech jest tym, który przynosi jajka na 

Wielkanoc. Pierwsze wzmianki o zajączku 

wielkanocnym w Niemczech pochodzą już z 1668 

roku, kiedy to Georg Franck von Frankenau, 

profesor medycyny z Heidelbergu, wspomina w 

swojej pracy naukowej o istnieniu tradycji zajączka 

wielkanocnego. Von Frankenau donosił, iż ślady 

tej tradycji można było znaleźć w Alzacji, 

Palatynacie i regionie Górnego Renu. 

Zajączek 

Wielkanocny stał się 

wzorcowym symbolem 

Wielkanocy, a wiele 

dzieci czeka na jego 

przybycie. Istnieje wiele różnych teorii, że jajka 

wielkanocne przynosi Zajączek Wielkanocny.  

W tradycji chrześcijańskiej zając jest uważany nie 

tylko za posłańca Boga, ale także za znak nowego 

życia i płodności, który mógł być impulsem dla tej 

wielkanocnej tradycji. 

Ogień wielkanocny 

 

      Ogień wielkanocny jest 

tradycyjnie rozpalany w 

wielu regionach Niemiec 

podczas Wielkanocy. Ogień 

wielkanocny jest symbolem 

słońca. Rozpalenie świętego 

ognia w Wielkanoc jest kluczowym wydarzeniem 

dla wielu Chrześcijan w Niemczech. Ogień 

rozpalany jest w Niemczech w Wigilię 

https://dojczland.info/wp-content/uploads/Jajka-wielkanocne-w-Niemczech.jpg
https://dojczland.info/wp-content/uploads/Ogień-wielkanocny-w-Niemczech.jpg
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Wielkanocną, czyli w nocy z soboty na Niedzielę 

Wielkanocną. 

Świece wielkanocne 

Bardzo starą tradycją na Wielkanoc jest 

zapalanie tzw. świecy wielkanocnej. W niej w 

równej mierze łączą się lekkie tradycje 

pochodzenia greckiego, żydowskiego, rzymskiego 

i chrześcijańskiego. Światło jest uważane za znak 

życia. 

Świeca wielkanocna symbolizuje 

Jezusa Chrystusa, który triumfował nad 

śmiercią i umierając, zmartwychwstał. 

Tradycja ta ma pochodzenie północno-

galalijskie, włoskie i po raz pierwszy 

została wymieniona w Piacence w 384 roku w 

liście od Jerome’a. Od 417 roku papież Zosimus 

zapoczątkował ją w Rzymie. 

Śmigus-dyngus w Niemczech 

Lany poniedziałek to tradycja znana i 

kultywowana w całej Polsce. Niemcy nie znają 

jednak tej tradycji. Powstrzymajcie się zatem w ten 

dzień od lania ludzi wodą, no chyba że we 

własnym, rodzinnym gronie. 

https://dojczland.info/zyczenia-wielkanocne-po-niemiecku/ 

 

Ada Mosakowska

 

KĄCIK SPORTOWY 

 

Kącik Sportowy 

  Prowadzi dla Was: Mateusz Milewski 

Zakończenie Pucharu Świata w Skokach 

Narciarskich 

      W niedzielę 2.04.2023 r. odbył się ostatni 

konkurs 44 Pucharu Świata mężczyzn w skokach. 

W tym dniu konkurs wygrał Słoweniec Timi Zajc 

przed swoim rodakiem Anže Laniškiem, a trzeci 

był Austriak Stefan Kraft. Najlepszy z Polaków – 

Piotr Żyła zajął 14 miejsce.  

     

 

Cały cykl pucharowy wygrał Norweg 

Halvor Egner Granerud, drugi był Stefan Kraft, 

trzeci Anže Lanišek, a 4 miejsce zajął Dawid 

Kubacki, który od około dwóch tygodni nie brał 

udziału w skokach, a co za tym idzie – nie 

zdobywał punktów. Zrezygnował z powodu 

choroby żony, która przebywa w szpitalu.  

       Do wzruszających scen doszło podczas 

ceremonii dekoracji trzech najlepszych 

zawodników kończącego się sezonu. Lanišek 

wszedł na trzeci stopień podium na zeskoku 

Letalnicy z kartonową makietą z wizerunkiem 
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Kubackiego. Na twarzy Słoweńca było widać też 

ogromne poruszenie, a także łzy. 

   Pani Marcie Kubackiej życzę szybkiego 

powrotu do zdrowia, a zwycięzcom gratuluję. 

Mateusz Milewski, klasa 8 

 

 UŚMIECHNIJ SIĘ  

 

W wiosenne popołudnie Jasio wręcza babci piękny bukiet kwiatów:  

- Ależ Jasiu, musiałeś się strasznie wykosztować na taki bukiet! Zupełnie niepotrzebnie, przecież takie same 

kwiaty rosną w moim ogródku.  

- Rosły babciu, rosły... 

 

 

Jaś pyta tatę:  

- Dlaczego tak mało kobiet gra w piłkę nożną?  

- Bo niełatwo znaleźć 11 kobiet, które chciałyby wystąpić w tych samych strojach. 

 

Sekretarka wchodzi do gabinetu:  

- Panie dyrektorze, wiosna przyszła! 

 - Niech wejdzie!  

 

 

 Jedna jaskółka mówi do drugiej:  

- Dziś będzie padał deszcz.  

- Dlaczego tak sądzisz?  

- Bo ludzie się na nas patrzą.  

 

 

- Jasiu! Wstawaj! Spóźnisz się do szkoły! 

- Nie martw się, mamo, szkoła jest czynna do piętnastej 

Wybrał zespół redakcyjny. 
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W OBIEKTYWIE REDAKTORÓW ,,MIKSERA” 

W poszukiwaniu wiosny… 

             

 

 

  

 

 

 

 

       

Fot. Maja Milewska 

Do zobaczenia w czerwcu. 

Zapraszamy do współpracy! Piszcie artykuły o wszystkim, co was interesuje.  

Zespół redakcyjny Miksera 

 

 

Materiały i fotografie do artykułów w numerze 4/2022/23 zaczerpnięto ze stron: 
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Pixabay, https://sp.siedlce.pl/miedzynarodowy-dzien-pisarzy-i-pisarek/,;Życzenia Ósmego marca marcowy wiatr- Życzenia na 

dzień kobiet (tja.pl); Międzynarodowy Dzień Teatru – Wikipedia, wolna encyklopedia; Ciekawostki o Wielkanocy dla dzieci | 
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https://www.superkid.pl/o-ksiazkach-i-czytaniu
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https://sp.siedlce.pl/miedzynarodowy-dzien-pisarzy-i-pisarek/
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https://zyczenia.tja.pl/zyczenie,smego-marca-marcowy-wiatrz
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https://wikikids.pl/ciekawostki-o-wielkanocy-dla-dzieci/
https://wikikids.pl/ciekawostki-o-wielkanocy-dla-dzieci/
https://wikikids.pl/skad-sie-wziela-nazwa-kwiecien/
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